
1/6

Na temelju članka 68. stavak 3. Zakona o zaštiti okoliša (Narodne novine, broj 80/13, 153/13, 
78/15, 12/18 i 118/18) i članka 10. stavka 2. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, 
plana i programa na okoliš („Narodne novine“, broj 3/17), a u skladu s odredbama članaka 65. 
i 85. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, broj 10/09, 4/13, 6/16, 
1/17, 2/17, 2/18, 30/18, 10/20, 6/21 i 20/22-pročišćeni tekst), župan Istarske županije dana 
01. travnja 2025. godine, donosi

ODLUKU
o sadržaju Strateške studije procjene utjecaja na okoliš

Plana gospodarenja otpadom Istarske županije za razdoblje do 2028. godine

Opća odredba

I.

Ovom Odlukom utvrđuje se sadržaj Strateške studije procjene utjecaja na okoliš Plana 
gospodarenja otpadom Istarske županije za razdoblje do 2028. godine (u daljnjem tekstu: 
Strateška studija).

RazIozi, ciljevi i programska polazišta za izradu Plana gospodarenja otpadom Istarske 
županije za razdoblje do 2028. godine

II.

Plan gospodarenja otpadom Istarske županije za razdoblje do 2028. godine izrađuje se 
temeljem odredbe članka 111., Zakona o gospodarenju otpadom (NN br. 84/21 i 142/23), 
kojom je propisano da je izvršno tijelo jedinice područne (regionalne) samouprave dužno na 
svom području predložiti donošenje i osigurati provedbu plana gospodarenja otpadom. U 
skladu sa navedenom odredbom pristupilo se izradi PGO IŽ sukladno važećim zakonskim i 
podzakonskim propisima koji uređuju sustav gospodarenja otpadom.

Donošenje PGO IŽ propisano je Zakonom o gospodarenju otpadom (NN br. 84/21 i 142/23-u 
daljnjem tekstu: Zakona). PGO IŽ biti će obuhvaćeno 41 jedinica lokalne samouprave (10 
gradova i 31 općina), i to: gradovi Buje-Buie, Buzet, Labin, Novigrad-Cittanova, Pazin, Poreč-
Parenzo, Pula-Pola, Rovinj-Rovigno, Umag-Umago i Vodnjan-Dignano te općine Bale Valle, 
Barban, Brtonigla-Verteneglio, Cerovlje, Fažana-Fasana, Funtana, Gračišće, Grožnjan-
Grisignana, Kanfanar, Karojba, Kaštelir-Labinci - Castellier-Santa Domenica, Kršan, Lanišće, 
Ližnjan-Lisignano, Lupoglav, Marčana, Medulin, Motovun-Montona, Oprtalj-Portole, Pićan, 
Raša, Sveti Lovreč, Sveta Nedelja, Sveti Petar u Šumi, Svetvinčenat, Tar-Vabriga, Tinjan, 
Višnjan-Visignano, Vižinada-Visinada, Vrsar-Orsera i Žminj.

PGO IŽ definirati će se način gospodarenja otpadom na području županije do 2028. godine. 
Prema Dodatku VI. Zakona o gospodarenju otpadom Plan gospodarenja otpadom jedinice 
područne (regionalne) samouprave sadrži:

1. analizu, te ocjenu stanja i potreba u gospodarenju otpadom na području jedinice 
područne (regionalne) samouprave, uključujući ostvarivanje ciljeva,

2. podatke o postojećim i planiranim građevinama i uređajima za gospodarenje 
otpadom te statusu sanacije odlagališta i lokacija onečišćenih otpadom,

3. podatke o lokacijama odbačenog otpada i njihovom uklanjanju,
4. podatke o vrstama i količinama stvorenog otpada, odvojeno sakupljenog otpada, 

odlaganju komunalnog i biorazgradivog otpada te ostvarivanju ciljeva,
5. mjere potrebne za ostvarenje ciljeva smanjivanja ili sprječavanja nastanka otpada, 

uključujući izobrazno-informativne aktivnosti i akcije prikupljanja otpada,
6. popis projekata važnih za provedbu Plana,



2/6

7. organizacijske aspekte, izvore i visinu financijskih sredstava za provedbu mjera 
gospodarenja otpadom,

8. rokove i nositelje izvršenja Plana,
9. mjere prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog 

otpada
10. mjere odvojenog prikupljanja opasnog komunalnog otpada, otpadnog papira i 

kartona, otpadnog metala, stakla i plastike te glomaznog otpada.

Ciljevi u gospodarenju otpadom koji su određeni Zakonom o gospodarenju otpadom i 
provedbenim propisima, preneseni su iz propisa EU i implementirani u PGO RH. S obzirom 
da je PGO IŽ za razdoblje do 2028. godine usklađen s planom višeg reda (PGO RH), isti su 
implementirani i u ovaj Plan gospodarenja otpadom na području Istarske županije. 

Programska polazišta:
- daljnje unaprjeđenje i optimizaciju postojećih kapaciteta te dodatno ulaganje u mjere 

gospodarenja biootpadom
- intenziviranje mjera za smanjenje nastanka otpada, razvoj infrastrukture za obradu 

posebno tijekom turističke sezone, i poboljšanje sustava odvojenog prikupljanja suhih 
reciklata i biootpada

- integracija strategije za dodatnu edukaciju i podizanje svijesti stanovništva o važnosti 
odvojenog prikupljanja i recikliranja

- razvoj mehanizama za bolju koordinaciju i kvalitetu prijavljenih podataka kroz 
napredne informacijske sustave.

Programski ciljevi Plana gospodarenja otpadom slijede ciljeve gospodarenja otpadom 
propisane nacionalnim planom, a odnose se na komunalni otpad, otpadnu ambalažu, otpadne 
plastične proizvode za jednokratnu uporabu, građevni otpad, otpadna vozila, otpadne baterije 
i akumulatore, otpadna električna i elektronička oprema, otpadne gume, otpadna ulja, ostale 
posebne kategorije otpada, sustav gospodarenja opasnim otpadom, saniranje lokacija 
onečišćenih otpadom, unaprjeđenje informacijskog sustava i praćenja gospodarenja otpadom, 
te unaprjeđenje nadzora nad gospodarenja otpadom, a sve sukladno Zakonu o gospodarenju 
otpadom i nacionalnom planu gospodarenja otpadom.

Sadržaj Strateške studije

III.

Obavezni sadržaj Strateške studije propisan je Prilogom I. Uredbe o strateškoj procjeni 
utjecaja strategije, plana i programa na okoliš („Narodne novine“, br. 3/17) te će Strateška 
studija sadržavati obavezni sadržaj kao i ostale podatke i zahtjeve sukladno dostavljenim 
mišljenima tijela i/ili osoba određenih posebnim propisima koja su sudjelovala u postupku 
određivanja sadržaja strateške studije.

Strateška studija iz točke I. ove Odluke će sadržavati sljedeća poglavlja: 

1. kratki pregled sadržaja i glavnih ciljeva PGO IŽ i odnosa s drugim odgovarajućim 
strategijama, planovima i programima;

2. podatke o postojećem stanju okoliša i mogući razvoj okoliša bez provedbe PGO IŽ;
3. okolišne značajke područja na koja provedba PGO IŽ može značajno utjecati;
4. postojeće okolišne probleme koji su važni za PGO IŽ, posebno uključujući one koji se 

odnose na područja posebnog ekološkog značaja, primjerice područja određena u 
skladu s posebnim propisima o zaštiti prirode,



3/6

5. ciljeve zaštite okoliša uspostavljene po zaključivanju međunarodnih ugovora i 
sporazuma, koji se odnose na PGO IŽ, te način na koji su ti ciljevi i druga pitanja 
zaštite okoliša uzeti u obzir tijekom izrade PGO IŽ

6. vjerojatno značajne utjecaje (sekundarne, kumulativne, sinergijske, kratkoročne, 
srednjoročne i dugoročne, stalne i privremene, pozitivne i negativne) na okoliš, 
uključujući bioraznolikost, stanovništvo i zdravlje ljudi, tlo, vodu, more, zrak, klimu, 
materijalnu imovinu, kulturno-povijesnu baštinu, krajobraz, uzimajući u obzir njihove 
međuodnose;

7. mjere zaštite okoliša uključujući mjere sprječavanja, smanjenja i ublažavanja 
nepovoljnih utjecaja provedbe PGO IŽ;

8. kratki prikaz razloga za odabir razmotrenih razumnih alternativi, obrazloženje 
najprihvatljivije razumne alternative PGO IŽ na okoliš uključujući i naznaku 
razmatranih razumnih alternativi i opis provedene procjene, uključujući i poteškoće 
(primjerice tehničke nedostatke ili nedostatke znanja i iskustva) pri prikupljanju 
potrebnih podataka;

9. opis predviđenih mjera praćenja,
10. ostale podatke i zahtjeve utvrđene prilikom određivanja sadržaja strateške studije u 

posebnom postupku prema Uredbi o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i 
programa na okoliš, a koji već nisu sadržani u obaveznom sadržaju:

 
o u analizu mogućih utjecaja uključiti procjenu utjecaja na zaštitu i očuvanje zdravlja 

ljudi;
o u poglavlju zaštite prirode obuhvatiti moguće utjecaje provedbe Plana na 

bioraznolikost posebice strogo zaštićene vrste, ugrožene i rijetke stanišne tipove te 
biljni i životinjski svijet općenito te zaštićena područja, kao i utjecaje na 
georaznolikost (vrijedni geološki lokaliteti, speleološki objekti, minerali i fosili);

o kroz odgovarajuća poglavlja obraditi teme kao što su otpad i ostaci iz poljoprivrede 
(npr. u maslinarstvu), otpadni mulj iz uređaja za pročišćavanje otpadnih voda, otpad 
iz iskopa te morski otpad.

11. ne-tehnički sažetak podataka iz podstavaka 1. do 10. ovoga Priloga uključujući 
sažetak glavne ocjene prihvatljivosti strategije, plana ili programa za ekološku mrežu 
ako je bila obvezna prema posebnom propisu iz područja zaštite prirode te naznaku 
razmatranih razumnih alternativa.

Popis tijela i/ili osoba određenih posebnim propisima, koja su sudjelovala u postupku
određivanja sadržaja strateške studije

IV.

Popis tijela od kojih je zatraženo mišljenje:

1. 1. MAJ d.o.o., Vinež 81, 52220 Labin
2. 6. MAJ d.o.o., Tribje 2, 52470 Umag
3. 6. MAJ ODVODNJA d.o.o., Tribje 2, 52470 Umag
4. Albanež d.o.o., Pomer 1, 52100 Pula
5. Contrada d.o.o., Trg Slobode 2, 52215 Vodnjan
6. Hrvatske šume, Uprava šuma Buzet, Naselje Goričica 6, 52420 Buzet
7. Hrvatske vode, VGI „Mirna-Dragonja“, Naselje Verona 4, 52420 Buzet
8. Hrvatske vode, VGO Rijeka, Đure Šporera 3, 51000 Rijeka



4/6

9. Hrvatske vode; VGI „Raša-Boljunčica“, Zelenice 18, 52220 Labin
10. Institut Ruđer Bošković, Centar za istraživanje more u Rovinju, Giordano Paliaga 5, 

52210 Rovinj
11. Institut za poljoprivredu i turizam Poreč, Karla Hugues 8, 52440 Poreč
12. Istarski vodovod d.o.o., Most Sv. Ivan 8, 52420 Buzet
13. Istarski vodozaštitni sustav d.o.o., Sv. Ivan 8, 542420 Buzet
14. Javna ustanova Kamenjak, Selo 120-Premantura, 52100 Pula
15. Javna ustanova Natura Histrica, Riva 8, 52100 Pula
16. Javna ustanova Park prirode Učka, Poklon 8, Vela Učka, 51410 Opatija
17. KANFANAR ODVODNJA d.o.o., Trg Marka Zelka 6, 52341, Kanfanar
18. Komunalni servis Rovinj d.o.o., Trg na Lokvi 3/a, 52210 Rovinj
19. MED EKO SERVIS d.o.o., Pomer 1, 52100 Pula
20. Ministarstvo poljoprivrede, Ulica grada Vukovara 78, 10000 Zagreb
21. Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine, Ulica Republike 

Austrije 20, 10000 Zagreb
22. Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb
23. Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i 

održivo gospodarenje otpadom, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb
24. Ministarstvo zdravstva, Ksaver 200.a, 10000 Zagreb
25. Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Nazorova 23, 52100 Pula
26. Odvodnja Poreč d.o.o., Mlinska 1, 52440 Poreč
27. Odvodnja Rovinj-Rovigno d.o.o., Novigradska ulica 1, 52210 Rovinj
28. Park d.o.o., Sveti Ivan 12/1, 52420 Buzet
29. Park odvodnja d.o.o., Sveti Ivan 12/1, 52420 Buzet
30. Pula Herculanea d.o.o., Trg I istarske brigade 14, 52100 Pula
31. Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo 

Istarske županije, Šetalište Pazinske gimnazije 1, 52000 Pazin
32. USLUGA d.o.o., Šime Kurelića 22, 52000 Pazin
33. Usluga odvodnja d.o.o., Šime Kurelića 22, 52000 Pazin
34. Usluga Poreč d.o.o., Mlinska 1, 52440 Poreč
35. Vodovod Labin, Ulica Slobode 6, 52220 Labin
36. Vodovod Pula d.o.o., Radićeva 9, 52100 Pula
37. Zelena Istra, Gajeva 3, Pula
38. Gradovi i općine Istarske županije (41)

U svrhu informiranja javnosti, Informacija o izradi i određivanju sadržaja Strateške studije je 
bila objavljena na internetskoj stranici Istarske županije: https://www.istra-
istria.hr/hr/izdvojene-stranice/plan-gospodarenja-otpadom-istarske-zupanije-za-razdoblje-do-
2028/.

U skladu sa člankom 9. stavkom 4. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i 
programa na okoliš nadležno tijelo je organiziralo 21. veljače 2025. godine konzultacije u svrhu 
usuglašavanja mišljenja o sadržaju strateške studije i utvrđivanja konačnog sadržaja strateške 
studije.

Tijekom zakonom utvrđenog roka mišljenja i/ili prijedloge o sadržaju Strateške studije dostavili
su:

https://www.istra-istria.hr/hr/izdvojene-stranice/plan-gospodarenja-otpadom-istarske-zupanije-za-razdoblje-do-2028/
https://www.istra-istria.hr/hr/izdvojene-stranice/plan-gospodarenja-otpadom-istarske-zupanije-za-razdoblje-do-2028/
https://www.istra-istria.hr/hr/izdvojene-stranice/plan-gospodarenja-otpadom-istarske-zupanije-za-razdoblje-do-2028/


5/6

1. Hrvatske vode, VGO za slivove Sjevernog Jadrana, Đure Šporera 3, 51000 
Rijeka (KLASA:351-02/25-01/0000055, URBROJ:374-23-3-25-2, od 19.2.2025.)

2. Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, Ulica grada Vukovara 78, 10000 
Zagreb (KLASA:351-01/25-01/5, URBROJ:525-06/188-25-2, od 20.2.2025.)

3. Ministarstvo zdravstva, Ksaver 200.a, 10000 Zagreb (KLASA:351-03/25-01/11, 
URBROJ:534-03-3-2/10-25-2, 26.2.2025.)

4. Javna ustanova Park prirode Učka, Poklon 8, Vela Učka, 51410 Opatija 
(KLASA:351-02/25-01/01, URBROJ:2157-3-6-01-25-2, 27.2.2025.)

5. Zelena Istra, Gajeva 3, 52000 Pula
6. Grad Pula, Forum 1, 52100 Pula (KLASA:351-01/25-01/108, URBROJ:2163-7-

04-05-01-0551-25-2, 11.3.2025.)
7. Općina Sveta Nedelja, Nedešćina 103, 52231 Nedešćina (KLASA:351-01/25-

01/003, URBROJ:2163-32-02-25-2, 14.3.2025.)
8. Grad Labin, Titov trg 11, 52220 Labin (KLASA:351-03/25-01/1, URBROJ:2163-4-

03/01-25-2, 10.3.2025.)
9. Grad Umag, Giuseppe Garibaldi 6, 52470 Umag (KALSA:351-01/25-05/03, 

URBROJ:2163-9-06/28-25-2, 11.3.2025.)
10. Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine, Ulica Republike 

Austrije 20, 10000 Zagreb (KLASA:350-01/25-02/56, URBROJ:531-06-1-3-25-2, 
25.2.2025.)

Informiranje javnosti i objava Odluke

V.

U skladu sa odredbama članka 160. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša, članka 8. stavka 7. 
Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš i članka 5. stavka 1. točke 2. 
Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite 
okoliša („Narodne novine“ br 64/08), Upravni odjel za održivi razvoj župana Istarske županije, 
na propisan način objavit će ovu Odluku na internetskoj stranici Istarske županije, 
https://www.istra-istria.hr/hr/izdvojene-stranice/plan-gospodarenja-otpadom-istarske-
zupanije-za-razdoblje-do-2028/ u svrhu informiranja javnosti.

Podaci o izrađivaču Plana razvoja

VI.

Nositelj Plana je Istarska županija – Regione Istriana, Upravni odjel za održivi razvoj, a 
izrađivač je ovlaštenik ESG INIGHT d.o.o. iz Zagreba.
 

Nadležnost za izradu Strateške studije

VII.

U skladu s odredbama Zakona o zaštiti okoliša i Pravilnika o uvjetima za izdavanje suglasnosti 
pravnim osobama za obavljanje stručnih poslova zaštite okoliša ("Narodne novine" br. 57/10.), 
stratešku studiju mora izraditi pravna osoba koja ima suglasnost Ministarstva zaštite okoliša i 
zelene tranzicije za obavljanje stručnih poslova zaštite okoliša, i to poslova izrade studije o 

https://www.istra-istria.hr/hr/izdvojene-stranice/plan-gospodarenja-otpadom-istarske-zupanije-za-razdoblje-do-2028/
https://www.istra-istria.hr/hr/izdvojene-stranice/plan-gospodarenja-otpadom-istarske-zupanije-za-razdoblje-do-2028/


6/6

značajnom utjecaju plana, programa i strategije na okoliš. izrađivač Strateške studije je tvrtka  
DVOKUT-ECRO d.o.o. iz Zagreba.

Stupanje Odluke na snagu

VIII.

Ova Odluka stupa na snagu s danom donošenja.

KLASA/CLASSE: 351-03/25-01/22
URBROJ/N:PROT: 2163-08-02/6-25-16
Pula – Pola, 01. travnja 2025.

REPUBLIKA HRVATSKA
ISTARSKA ŽUPANIJA

ŽUPAN
Boris Miletić

DOSTAVITI:

1. Upravni odjel za održivi razvoj IŽ, Flanatička 29, 52100 Pula
2. DVOKUT-ECRO d.o.o., Trnjanska 37, 10000 Zagreb
3. Pismohrana, ovdje.

 



 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.


	field_1: 
		2025-04-02T13:51:13+0200
	Istarska Županija
	BORIS MILETIĆ
	Ovjera dokumneta




